
COMUNE DI VERZINO

Provincia di Crotone

                                                                                                                      COPIA

G.C.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  39   del  14-03-2019

Oggetto: Approvazione schema del bilancio di previsione finanziario 2019/2021 e relativi

allegati (D.Lgs 23.06.2011, n. 118)

L'anno  duemiladiciannove il giorno  quattordici del mese di marzo alle ore 17:25, presso questa

Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle

proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

PARISE FRANCO SINDACO      P

CHIARELLO PASQUALINA VICE SINDACO      A

RUSSO ROSALBA ASSESSORE      P

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.

Assume la presidenza   Ing. PARISE FRANCO in qualità di SINDACO assistito dal

SEGRETARIO COMUNALE Avv. LARATTA MARIA ROSA.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad

esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in

oggetto.

Soggetta a ratifica N

Comunicazione alla Prefettura N

Immediatamente eseguibile S



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli artt. 1 e 2, della

legge 5 maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi

contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, come

modificato ed integrato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126;

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come modificato ed integrato dal decreto

legislativo 10 agosto 2014, n. 126;

Ricordato che, ai sensi dell’art. 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, le previsioni di bilancio

sono formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento Unico di

Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali e applicati;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 64 del 23.07.2018, con la quale è stato

approvato il Documento Unico di Programmazione 2019/2021;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 14.03.2019, con la quale è stata

approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2019/2021;

Visto, inoltre, l’art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che l’organo esecutivo

predisponga lo schema del bilancio di previsione, del Documento unico di programmazione,

unitamente agli allegati, da sottoporre al Consiglio Comunale per la sua approvazione, secondo

modalità e tempi stabiliti dal regolamento di contabilità;

Visto lo schema del bilancio di previsione finanziario 2019/2021 redatto secondo l’All. 9 al D.Lgs.

n. 118/2011, il cui quadro riassuntivo si riporta nella parte dispositiva del presente atto e risulta

corredato di tutti gli allegati previsti dall’art. 174 del D.Lgs. n. 267/2000 nonché dall’art. 11,

comma 3, del D.Lgs. n. 118/2011;

Rilevato che lo stesso risulta redatto in conformità ai principi contabili generali ed applicati di cui

al D.Lgs. n. 118/2011 nonché della normativa vigente in materia per il risanamento della finanza

pubblica e nel rispetto dei vincoli di finanza pubblica;

Visto l’art. 1, comma 821, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 che dispone che gli enti di cui al

comma 819 si considerano in equilibrio in presenza di un risultato di competenza dell’esercizio non

negativo. L’informazione di cui al periodo precedente è desunta, in ciascun anno, dal prospetto

della verifica degli equilibri allegato al rendiconto della gestione previsto dall’allegato 10 del

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

Visto l’art. 1, comma 823, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 che disponee: “a decorrere

dall’anno 2019, cessano di avere applicazione i commi 465 e 466, da 468 a 482, da 485 a 493, 502

e da 505 a 509 dell’articolo 1 della legge 11 dicembre 2016, n. 232, i commi da 787 a 790

dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 205, e l’articolo 6-bis del decreto legge 20 giugno

2017, n. 91, convertito, con modificazioni, dalla legge 3 agosto 2017, n. 123. Con riferimento al

saldo non negativo dell’anno 2018 restano fermi, per gli enti locali, gli obblighi di monitoraggio e

di certificazione di cui ai commi da 469 a 474 del citato articolo 1 della legge n. 232 del 2016.

Resta ferma l’applicazione delle sanzioni in caso di mancato conseguimento del saldo non negativo

dell’anno 2017, accertato ai sensi dei commi 477 e 478 del medesimo articolo 1 della legge n. 232

del 2016”;

Atteso che il bilancio in oggetto risulta coerente con gli obiettivi di finanza pubblica sottesi

all’obbligo del pareggio di bilancio;

Visto il D.M. Ministero dell’Interno 7 dicembre 2018 (GU Serie Generale n. 292 del 17.12.2018), a

mente del quale “… Il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2019/2021 da parte

degli enti locali è differito al 28 febbraio 2019 …”;

Visto, inoltre, il D.M. Ministero dell’Interno 25 gennaio 2019 (GU Serie Generale n. 28 del

2.2.2019), a mente del quale “… Il termine per la deliberazione del bilancio di previsione

2019/2021 da parte degli enti locali è ulteriormente differito al 31 marzo 2019 …”;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

DELIBERA DI GIUNTA n.39 del 14-03-2019 COMUNE VERZINO

pag.2



Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi ai sensi dell’art.

49, 1° comma, del D. Lgs. n. 267/2000 dal responsabile dei servizi interessati;

Con votazione unanime favorevole resa in forma palese per alzata di mano;

DELIBERA

1) di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10, comma 15,
del D.Lgs. n. 118/2011, lo schema del bilancio di previsione finanziario 2019-2021, redatto secondo

l’allegato 9 al D.Lgs. n. 118/2011, il quale assume funzione autorizzatoria, che presenta per

l’esercizio 2019 le seguenti risultanze finali:

ENTRATA Previsione 2019 Previsione 2020 Previsione 2021

Titolo 1 313.205,40 285.519,92 285.519,92

Titolo 2 1.153.190,46 1.016.305,19 1.016.305,19

Titolo 3 217.491,44 203.491,44 203.491,44

Titolo 4 4.124.573,68 6.613.899,83 7.744.396,37

Titolo 5

Titolo 6 825.259,78

Titolo 7 1.500.000,00 1.500.000,00 1.500.000,00

Titolo 9 538.900,00 538.900,00 538.900,00

F.P.V.

Totale 8.672.620,76 10.158.116,38 11.288.612,92

SPESA Previsione 2019 Previsione 2020 Previsione 2021

Titolo 1 1.637.758,22 1.471.190,42 1.470.946,56

Titolo 2 4.949.833,46 6.613.899,83 7.744.396,37

Titolo 3

Titolo 4 46.129,08 34.126,13 34.369,99

Titolo 5 1.500.000,00 1.500.000,00 1.500.000,00

Titolo 7 538.900,00 538.900,00 538.900,00

Totale 8.672.620,76 10.158.116,38 11.288.612,92

2) di dare atto che al bilancio risultano allegati tutti i documenti previsti dall’articolo 11, comma 3,
del D.Lgs. n. 118/2011 e dall’articolo 172 del D.Lgs. n. 267/2000;

3) di dare atto che le previsioni di bilancio degli esercizi 2019/2021 sono coerenti con gli obblighi
inerenti il pareggio di bilancio così come disposto dall’art, 1, comma 821, della L. 30 dicembre

2018 n. 145;

4) di trasmettere il bilancio e tutti gli allegati all’organo di revisione per la resa del prescritto
parere;

5) di presentare all’organo consiliare per la loro approvazione gli schemi di bilancio, unitamente
agli allegati, secondo i tempi e le modalità previste dal vigente regolamento comunale di

contabilità;

6) di dichiarare, con separata ed unanime votazione favorevole espressa in forma palese per alzata
di mano, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.Lgs.

18.08.2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n.39 del 14-03-2019 COMUNE VERZINO

pag.3



================================================================

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Visto l’art. 49, primo comma, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Visto la presente proposta di deliberazione;

ESPRIME IL SEGUENTE PARERE

la presente deliberazione è regolare dal punto di vista tecnico.

                                                                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                                                                                            F.to Rag. Antonio Ferraro

===============================================================

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Visto l’art. 49, primo comma, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Visto la presente proposta di deliberazione;

ESPRIME IL SEGUENTE PARERE

la presente deliberazione è regolare dal punto di vista contabile.

                                                                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                                                                                             F.to Rag. Antonio Ferraro

===============================================================

DELIBERA DI GIUNTA n.39 del 14-03-2019 COMUNE VERZINO

pag.4



Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Ing. PARISE FRANCO F.to Avv. LARATTA MARIA ROSA

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che della presente deliberazione è stata

disposta la pubblicazione all’Albo Pretorio di questo Comune dal giorno   14-03-2019   per 15

giorni consecutivi e, contemporaneamente, trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari con Prot.

N.  1576 del 14-03-2019    (art.125, D.Lgs. 267/2000);

IL SEGRETARIO COMUNALE

Verzino, li 14-03-2019 F.to Avv. LARATTA MARIA ROSA

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Il sottoscritto Messo Comunale attesta che copia della su estesa deliberazione viene

pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune in data odierna e vi rimarrà affissa per 15 giorni

consecutivi.

IL MESSO COMUNALE

Verzino, li 14-03-2019 F.to NOCE ROSA LUCIA

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

E' copia conforme per uso amministrativo

Verzino, li 14-03-2019

                                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                                                                      (Avv. Maria Rosa LARATTA)

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Comunale ATTESTA che la su estesa deliberazione:

[  ] E’ divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000  

(trascorsi 10 giorni dalla pubblicazione);

[X] E’ stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.Lgs. 

18.08.2000, n° 267.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Verzino, li 14-03-2019 F.to Avv. LARATTA MARIA ROSA

DELIBERA DI GIUNTA n.39 del 14-03-2019 COMUNE VERZINO

pag.5


